
CITTA' DI MESAGNE
(Provincia di Brindisi)

AREA II - CULTURA-TURISMO

Servizio: Randagismo Respons. del Proced.: Dott.ssa Concetta FRANCO

COPIA DETERMINAZIONE N. 1705 del 14/07/2025

Oggetto: Approvazione graduatoria ammissione al bando di sterilizzazione gratuita di cani e 

gatti padronali – Campagna 2025 – Determina n.1114 del 08.05.2025.   Individuazione dei 

Medici Veterinari che hanno aderito alle procedure di sterilizzazione.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE:
- con Determina n. 1114 del 08.05.2025 veniva avviata la Campagna di sterilizzazione gratuita di cani e
gatti padronali, rivolta ai cittadini residenti nel Comune di Mesagne per l’anno 2025, con approvazione
del relativo Avviso Pubblico nel quale venivano disciplinati i criteri per la partecipazione e la formazione
delle graduatorie, distinte per specie e sesso, nonché le modalità e termini di presentazione delle istanze,
assumendo il relativo impegno di spesa;

- in seguito alla intervenuta pubblicazione, alla scadenza del suddetto Avviso Pubblico, sono pervenute le
seguenti  istanze, distinte per sesso e specie animale: 

n. 4 per cani maschi;

n. 21 per cani femmine;

n. 3 per gatti maschi;

n. 3 per gatte femmine;

RILEVATO che tutte le domande trasmesse sono state presentate, secondo ricezione, nei tempi e modalità
descritte dall’Avviso Pubblico della Campagna di Sterilizzazione gratuita di cani e gatti padronali – anno 
2025;

DATO ATTO delle graduatorie (cani e gatti,  maschi e femmine) venutesi  a determinare applicando i
criteri e punteggi previsti dal Bando, di seguito riportate; 

CONSIDERATO CHE:

- con successiva Determina n. 1374 del  6 giugno 2025, si  avviava un Avviso Pubblico per la
Manifestazione  di  Interesse  finalizzata  a  individuare  i  Veterinari  e  i  professionisti  del  settore,
operanti  nella  provincia  di  Brindisi,  disponibili  ad  effettuare  le  procedure  sanitarie  di



sterilizzazione in oggetto, secondo modalità e compensi dettagliati all’interno dello stesso Avviso;

- alla scadenza della suddetta procedura, sono pervenute, all’indirizzo di posta elettronica certificata
dell’Ufficio Randagismo, le seguenti richieste di adesione:

1) inoltrata in data 23.06.2025   - prot.arrivo   26645  - Dr. Pietro Carrozzo Costantino;

2) inoltrata in data 24.06.2025   - prot.arrivo   24237  - Dr. Maurizio Marra.

VERIFICATO che il Dr. Pietro Carrozzo Costantino e il Dr. Maurizio Marra sono in possesso dei requisiti
generali e professionali richiesti dall’Avviso Pubblico di cui alla Determina n. 1374 del 6 giugno 2025,
per l’attività di sterilizzazione di che trattasi; 

RITENUTO per la Campagna di sterilizzazione - Anno 2025, di dover approvare, contestualmente:

 la  graduatoria  degli  aventi  diritto  al  beneficio  della  sterilizzazione  gratuita  dei  cani  e  gatti
padronali;

 l’elenco dei Veterinari resisi disponibili allo scopo;

RITENUTO altresì, di affidare ai medici sopraindicati l’attività di sterilizzazione degli animali inclusi
nella  graduatoria  del  Bando  2025,  con  l’obbligo  da  parte  degli  stessi  di  verificare,  prima  di  ogni
intervento,  la  corrispondenza  tra  gli  animali  oggetto  di  sterilizzazione  e  i  rispettivi  microchip
identificativi, al fine di garantire la correttezza, la tracciabilità e la piena conformità alle norme vigenti.

VISTO il D. Lgs. n. 267 de 18/08/2000; 

VISTO l’art. 4 della Legge n. 165/2001; 

VISTO l’art. 44 dello Statuto Comunale; 

VISTO il Regolamento di contabilità; 

VISTA La Legge Regionale nr.7 del 2/2020; 

VISTI gli artt., 191, e 192 del T.U. degli Enti Locali approvato con D. Lgs. n. 267/2000;

VISTO il Decreto Sindacale n. 51 del 31/12/2024 con il quale è stato conferito l’incarico di Responsabile
dell’Area  II   Cultura  -  Turismo,  alla  Dott.ssa  Concetta  Franco,  ai  sensi  dell’art.  109 del  D.  Lgs.  n.
267/2000;

RICONOSCIUTA la propria competenza a dichiarare la regolarità tecnica del presente provvedimento:

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate e confermate:

1) di approvare le graduatorie definitive degli ammessi al Bando di sterilizzazione gratuita di cani e 
gatti padronali per l’anno 2025, di seguito indicati: 



ISTANZE STERILIZZAZIONE CANI FEMMINE

Nr.
Data

ricezione Protocollo Proprietario
Nome

dell’Animale
microchip punteggio

1 19/05/2025 19056 Omissis KIRA 380260044982774
5

2 19/05/2025 19002
Omissis LEA 380260044997467

3

3 19/05/2025 19002
Omissis LUNA 380260171097668

3

4 23/05/2025 19928
Omissis LULÙ 380260044580574

1,5

5 20/05/2025 19258
Omissis KIKU 380260044937132

1,5

6 26/05/2025 20236
Omissis BEA 380260044821540

1,5

7 13/05/2025 18188
Omissis ZOE 380260044811402

1,5

8 15/05/2025 18579
Omissis PERLA 380260171097666

1,5

9 12/05/2025 17886
Omissis MILA 380260044504334

1,5

10 14/05/2025 18370
Omissis BLANCA 380260044986974

0

11 14/05/2025 18403
Omissis NALA 380260044117378

0

12 19/05/2025 19118
Omissis BONNY 380260170275260

0

13 22/05/2025 19736
Omissis BLOOM 380260044625936

0

14 23/05/2025 19945
Omissis HEIDI 380260044937252

0

15 23/05/2025 19942
Omissis YUKI 380260044821420

0

16 23/05/2025 19935
Omissis LOLA 380260044119423

0

17 23/05/2025 19934
Omissis STELLA 380260171096192

0

18 26/05/2025 20216
Omissis LOLA LIBRATO 380260044580338

0

19 26/05/2025 20208
Omissis NERINA 380260171097675

0

20 26/05/2025 20227
Omissis TOKIO 380260059004732

0

21 26/05/2025 20233
Omissis KIRA 380260044987254

0

22 26/05/2025 20238
Omissis SISSI 380260044625361

0

ISTANZE STERILIZZAZIONE CANI MASCHI

Nr.
Data

ricezione Protocollo Proprietario
Nome

dell’Animale
microchip punteggio

1 12/05/2025 17962 Omissis LEO 380260044983179
1,5

2 22/05/2025 19735
Omissis SIRIUS 380260044987064

0

3 23/05/2025 19952
Omissis BYRON 380260044580855

0

4 23/05/2025 19925
Omissis PACO 380260044986635

0

ISTANZE STERILIZZAZIONE GATTI FAMMINE



Nr.
Data

ricezione Protocollo Proprietario
Nome

dell’Animale
microchip punteggio

1 22/05/2025 19746 Omissis BRICIOLA 380260044983179
1,5

2 23/05/2025 19944
Omissis MILÙ 380260044987064

0

3 26/05/2025 20210
Omissis LUNA 380260044580855

0

ISTANZE STERILIZZAZIONE GATTI MASCHI

Nr.
Data

ricezione Protocollo Proprietario
Nome

dell’Animale
microchip punteggio

1 21/05/2025 12:06 Omissis PINUCCIO 380260044983179
1,5

2 23/05/2025 10:21
Omissis NERINO 380260044987064

0

3 26/05/2025 13:50
Omissis WHISKY 380260044580855

0

2) di  affidare  gli  interventi  di  sterilizzazione  di  che  trattasi,  ai  medici  veterinari  di  seguito
riportati:

o  Dr. Pietro Carrozzo Costantino c/o ambulatorio Veterinario in via Pacinotti civ.63 - 72023 
Mesagne (Br) – tel. 347.919.6492; 

o Dr. Maurizio Marra c/o ambulatorio veterianrio in Piazza Gioberti civ.1, 72023 Mesagne
(Br) – tel. 335.754.4435; 

3) di dare atto che le spese degli interventi saranno liquidate direttamente ai suddetti professionisti,
secondo le modalità previste dall'Avviso Pubblico per la Manifestazione di Interesse, di merito; 

4) di disporre la pubblicazione sul sito istituzionale del Comune e nell’Albo Pretorio on-line della
graduatoria approvata e del presente provvedimento, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.

5) di rendere noto ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 che il RUP è la Dott.ssa Concetta Franco,
Responsabile Area II – Cultura e Turismo, Ufficio Randagismo e Benessere degli animali;

Mesagne, 14/07/2025 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA II - Cultura-Turismo

Dott.ssa Concetta FRANCO

Il\La sottoscritto\a attesta che il procedimento istruttorio, a lei\lui affidato è stato espletato nel
rispetto della vigente normativa nazionale, regionale e comunitaria e che il presente schema di
provvedimento,  dalla  stessa\o  predisposto  ai  fini  dell'adozione  dell'atto  finale  da  parte  del
responsabile del servizio è conforme alle risultanze istruttorie.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Dott.ssa Concetta FRANCO



Mesagne, 14/07/2025 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA II - Cultura-Turismo

F.TO Dott.ssa Concetta FRANCO

Il\La sottoscritto\a attesta che il procedimento istruttorio, a lei\lui affidato è stato espletato nel
rispetto della vigente normativa nazionale, regionale e comunitaria e che il presente schema di
provvedimeneto,  dalal  stessa\o  predisposto  ai  fini  dell'adozione  dell'atto  finale  da  parte  del
dirigente dell'area è conforme alle risultanze istruttorie.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.TO Dott.ssa Concetta FRANCO

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

N.  di registro di pubblicazione.

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di 
questa Città per  giorni consecutivi.

Mesagne, lì IL MESSO COMUNALE/ADDETTO

F.to Andrea Andrisano

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo e d'ufficio.

Mesagne, ____________                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
             AREA II - Cultura-Turismo
               Dott.ssa Concetta FRANCO

Documento firmato digitalmente ai  sensi del TU n. 445/00, dell'art.  20 del  D.lgs. 82/2005 e
norme  collegate.  Tale  documento  informatico  è  memorizzato  digitalmente  sulla  banca  dati
dell'Ente.
____________________________________________________________________________

Dell'adozione del presente provvedimento viene data comunicazione al Sindaco, al Segretario
Generale, ai Capi Gruppo Consiliari e all'Organo preposto all'esecuzione.


